
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.536, 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do 
Município de São José do Rio Preto, o imóvel 
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação, sem quaisquer ônus ou encargos, do Muni-
cípio de São José do Rio Preto, nos termos da Lei municipal nº 
11.456, de 20 de fevereiro de 2014, um imóvel consistente em 
terreno sem benfeitorias, com frente para a Rua Projetada 7, s/
nº, contendo 7.769,96m2 (sete mil setecentos e sessenta e nove 
metros quadrados e noventa e seis decímetros quadrados), 
matriculado sob nº 142.710 junto ao 1º Oficial de Registro de 
Imóveis de São José do Rio Preto, conforme descrito e caracteri-
zado nos autos do Expediente SE nº 1.248/2014 (CC-76.564/14).

Parágrafo único - O imóvel de que trata este decreto 
destinar-se-á à construção de unidade escolar, da Secretaria 
da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de junho de 2014.

 DECRETO Nº 60.537, 
DE 13 DE JUNHO DE 2014

Declara de utilidade pública, para fins de desa-
propriação pela Concessionária Rodovias do 
Tietê S.A., imóveis necessários ao melhoramento 
do dispositivo no km 123+900m da Rodovia 
Comendador Mário Dedini (Rodovia do Açúcar), 
SP-308, Município de Elias Fausto, Comarca de 
Monte Mor, no trecho que especifica e dá provi-
dências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2º 
e 6º do Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
alterado pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, e do 
disposto no Decreto estadual nº 53.312, de 8 de agosto de 2008,

Decreta:
Artigo 1° - Ficam declarados de utilidade pública para fins 

de desapropriação pela Concessionária Rodovias do Tietê S.A., 
empresa concessionária de serviço público, por via amigável 
ou judicial, imóveis descritos na planta cadastral de código nº 
DE-SP0000308-123.124-021-D03/001 e memorial descritivo, 
constantes do processo ARTESP-15.502/13-SLT, necessários a 
execução de obras de melhoramento do dispositivo no Km 
123+900m da Rodovia Comendador Mário Dedini (Rodovia do 
Açúcar), SP-308, Município Elias Fausto, Comarca de Monte Mor, 
com área total de 10.358,64m2 (dez mil, trezentos e cinquenta e 
oito metros quadrados e sessenta e quatro decímetros quadra-
dos), dentro dos perímetros a seguir descritos, imóveis estes que 
constam pertencer aos proprietários, a saber:

I - área 1 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SP0000308-123.124-021-D03/001, situa-se no Km 
123+900m da Rodovia Comendador Mário Dedini (Rodovia do 
Açúcar), SP-308, Município de Elias Fausto, Comarca de Monte 
Mor, que consta pertencer à Indústria Mecânica São Carlos Ltda. 
e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto denominado 
1 de coordenadas, N=7.452.367,5467, E=250.427,2261, sendo 
constituída pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 
1-2 em linha reta com azimute 314°50'06" e distância de 
112,94m; segmento 2-3 em linha reta com azimute 045°40'23" 
e distância de 54,35m; segmento 3-4 em linha reta com azimute 
102°05'29" e distância de 5,54m; segmento 4-5 em linha reta 
com azimute 064°04'43" e distância de 5,54m; segmento 5-6 
em linha reta com azimute 135°04'21" e distância de 20,46m; 
segmento 6-7 em linha reta com azimute 223°06'26" e dis-
tância de 45,98m; segmento 7-8 em linha reta com azimute 
203°28'34" e distância de 5,77m; segmento 8-9 em linha reta 
com azimute 161°30'04" e distância de 9,20m; segmento 9-10 
em linha reta com azimute 136°46'57" e distância de 12,38m; 
segmento 10-11 em linha reta com azimute 139°28'09" e dis-
tância de 25,37m; segmento 11-12 em linha reta com azimute 
143°49'11" e distância de 5,01m; segmento 12-13 em linha reta 
com azimute 140°07'38" e distância de 9,91m; segmento 13-1 
em linha reta com azimute 142°32'11" e distância de 21,21m, 
perfazendo uma área de 2.125,02m2 (dois mil, cento e vinte e 
cinco metros quadrados e dois decímetros quadrados);

II - área 2 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SP0000308-123.124-021-D03/001, situa-se no Km 
123+900m da Rodovia Comendador Mário Dedini (Rodovia do 
Açúcar), SP-308, Município de Elias Fausto e Comarca de Monte 
Mor, que consta pertencer à Elias Fausto Indústria de Piscinas 
Ltda. e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto deno-
minado 1 de coordenadas, N=7.452.447,1790, E=250.347,1337, 
sendo constituída pelos segmentos a seguir relacionados: seg-
mento 1-2 em linha reta com azimute 314°25'26" e distância de 
70,80m; segmento 2-3 em linha reta com azimute 112°52'20" e 
distância de 15,02m; segmento 3-4 em linha reta com azimute 

095°56'54" e distância de 7,80m; segmento 4-5 em linha reta 
com azimute 078°19'47" e distância de 8,98m; segmento 5-6 
em linha reta com azimute 042°51'47" e distância de 10,02m; 
segmento 6-7 em linha reta com azimute 043°16'18" e dis-
tância de 10,24m; segmento 7-8 em linha reta com azimute 
046°35'18" e distância de 25,05m; segmento 8-9 em linha reta 
com azimute 135°04'21" e distância de 20,05m; segmento 9-10 
em linha reta com azimute 202°34'21" e distância de 6,51m; 
segmento 10-11 em linha reta com azimute 157°34'21" e 
distância de 6,51m; segmento 11-12 em linha reta com azimute 
134°16'15" e distância de 17,98m; segmento 12-1 em linha reta 
com azimute 225°40'23" e distância de 54,35m, perfazendo 
uma área de 2.869,71m2 (dois mil, oitocentos e sessenta e nove 
metros quadrados e setenta e um decímetros quadrados);

III - área 3 - a área a ser desapropriada, conforme plan-
ta nº DE-SP0000308-123.124-021-D03/001, situa-se no Km 
123+900m da Rodovia Comendador Mário Dedini (Rodovia do 
Açúcar), SP-308, Município de Elias Fausto, Comarca de Monte 
Mor, que consta pertencer a José Antonio de Almeida Pacheco, 
Rosemari Cardinalli Pacheco, Licínio Dias Pacheco, Marlize de 
Campos Aranha Pacheco, Benedito Fernando Dias Pacheco, 
Maria Aparecida Cardinalli Mader Pacheco, Maria Cecília Pache-
co Mikalkenas, Leopoldo Julião Mikalkenas e /ou outros, com 
linha de divisa partindo do ponto denominado 1 de coorde-
nadas, N=7.452.371,4924, E=250.194,3577, sendo constituída 
pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2 em linha 
reta com azimute 321°29'12" e distância de 6,85m; segmento 
2-3 em linha reta com azimute 050°13'08" e distância de 
27,71m; segmento 3-4 em linha reta com azimute 040°03'16" 
e distância de 5,49m; segmento 4-5 em linha reta com azimute 
013°02'32" e distância de 8,01m; segmento 5-6 em linha reta 
com azimute 025°01'08" e distância de 7,27m; segmento 6-7 
em linha reta com azimute 034°58'45" e distância de 7,08m; 
segmento 7-8 em linha reta com azimute 042°11'15" e distância 
de 6,86m; segmento 8-9 em linha reta com azimute 046°16'32" 
e distância de 7,63m; segmento 9-10 em linha reta com azi-
mute 064°12'09" e distância de 21,14m; segmento 10-11 em 
linha reta com azimute 225°46'43" e distância de 17,47m; 
segmento 11-12 em linha reta com azimute 206°22'50" e dis-
tância de 13,04m; segmento 12-13 em linha reta com azimute 
206°52'50" e distância de 15,12m; segmento 13-14 em linha 
reta com azimute 220°44'54" e distância de 12,69m; segmento 
14-1 em linha reta com azimute 231°29'12" e distância de 
32,25m, perfazendo uma área de 704,07m2 (setecentos e quatro 
metros quadrados e sete decímetros quadrados);

IV - área 4 - a área a ser desapropriada, conforme planta nº 
DE-SP0000308-123.124-021-D03/001, situa-se no Km 123+900m 
da Rodovia Comendador Mário Dedini (Rodovia do Açúcar), SP-308, 
Município de Elias Fausto, Comarca de Monte Mor, que consta per-
tencer a Marcelo Assad Felipe, Fernanda Maria Dias Pacheco Felipe 
e/ou outros, com linha de divisa partindo do ponto denominado 
1 de coordenadas, N=7.452.275,5284, E=250.394,9104, sendo 
constituída pelos segmentos a seguir relacionados: segmento 1-2 
em linha reta com azimute 292°20'28" e distância de 11,22m; 
segmento 2-3 em linha reta com azimute 290°42'50" e distância 
de 10,35m; segmento 3-4 em linha reta com azimute 287°42'56" 
e distância de 9,38m; segmento 4-5 em linha reta com azimute 
286°05'55" e distância de 9,47m; segmento 5-6 em linha reta com 
azimute 282°48'48" e distância de 9,58m; segmento 6-7 em linha 
reta com azimute 285°33'20" e distância de 6,44m; segmento 
7-8 em linha reta com azimute 292°44'15" e distância de 6,73m; 
segmento 8-9 em linha reta com azimute 298°46'09" e distância 
de 5,32m; segmento 9-10 em linha reta com azimute 303°01'32" 
e distância de 12,44m; segmento 10-11 em linha reta com azimute 
306°43'36" e distância de 12,08m; segmento 11-12 em linha reta 
com azimute 324°18'52" e distância de 6,61m; segmento 12-13 
em linha reta com azimute 341°38'41" e distância de 4,97m; seg-
mento 13-14 em linha reta com azimute 307°00'02" e distância de 
28,04m; segmento 14-15 em linha reta com azimute 311°04'46" e 
distância de 10,32m; segmento 15-16 em linha reta com azimute 
315°30'34" e distância de 12,58m; segmento 16-17 em linha reta 
com azimute 262°12'13" e distância de 8,58m; segmento 17-18 em 
linha reta com azimute 272°15'40" e distância de 8,24m; segmento 
18-19 em linha reta com azimute 284°44'37" e distância de 8,15m; 
segmento 19-20 em linha reta com azimute 295°23'29" e distância 
de 7,94m; segmento 20-21 em linha reta com azimute 306°13'29" 
e distância de 7,93m; segmento 21-22 em linha reta com azimute 
319°01'30" e distância de 3,81m; segmento 22-23 em linha reta 
com azimute 033°24'26" e distância de 11,89m; segmento 23-24 
em linha reta com azimute 101°03'48" e distância de 82,42m; 
segmento 24-25 em linha reta com azimute 122°17'07" e distância 
de 4,96m; segmento 25-26 em linha reta com azimute 134°39'09" 
e distância de 19,70m; segmento 26-1 em linha reta com azimute 
137°38'41" e distância de 94,96m, perfazendo uma área de 
4.659,84m2 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove metros 
quadrados e oitenta e quatro decímetros quadrados).

Artigo 2º - Fica a Concessionária Rodovias do Tietê S.A. 
autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judi-
cial de desapropriação, para fins do disposto no artigo 15 do 
Decreto-Lei federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado 
pela Lei federal nº 2.786, de 21 de maio de 1956, devendo a 
carta de adjudicação ser expedida em nome do Departamento 
de Estradas de Rodagem – DER.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução do presen-
te decreto correrão por conta de verba própria da Concessioná-
ria Rodovias do Tietê S.A..

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de junho de 2014
GERALDO ALCKMIN
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de junho de 2014.

lamentares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas 
no aludido parecer.”

No processo SE-5.169-13 (CC-75.770-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 3942-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Guarujá, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de material esportivo destinados ao atendimento educacional, 
nos moldes propostos, observadas as normas legais e regula-
mentares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas 
no aludido parecer.”

No processo SE-5.750-13 (CC-75.766-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4558-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Cubatão, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-06035-13 (CC-76.576-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4648-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Guapiara, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-6.385-13 (CC-75.772-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, desta-
cando-se a representação da Secretaria da Educação, e do parecer 
4703-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a celebração de 
convênio entre o Estado de São Paulo, representado pela referida 
Pasta, e o Município de Ouroeste, tendo por objeto a transferência 
de recursos financeiros para a aquisição de equipamentos destina-
dos ao atendimento educacional, nos moldes propostos, observadas 
as normas legais e regulamentares atinentes à espécie e as reco-
mendações assinaladas no aludido parecer.”

No processo SE-6.508-13 (CC-75.767-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4730-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Carapicuiba, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-6.514-13 (CC-76.579-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 1579-14, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo 
a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo repre-
sentado pela referida Pasta, e o Município de Jacareí, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-6.548-13 (CC-75.758-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 21-14, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a cele-
bração de convênio entre o Estado de São Paulo, representado 
pela referida Pasta, e o Instituto Severino Fabriani, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-7.120-13 (CC-75.769-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 1580-14, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo 
a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, repre-
sentado pela referida Pasta, e o Município de Pirapora do Bom 
Jesus, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros 
para a aquisição de equipamentos destinados ao atendimento 
educacional, nos moldes propostos, observadas as normas 
legais e regulamentares atinentes à espécie e as recomendações 
assinaladas no aludido parecer.”

No processo SE-07165-13 (CC-76.578-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 1359-14, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo 
a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo repre-
sentado pela referida Pasta, e o Município de Urânia, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-7.167-13 (CC-75.774-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 1383-14, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo 
a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, repre-
sentado pela referida Pasta, e o Município de Sales, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de carteiras escolares destinadas ao atendimento educacional, 

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 13-6-2014
Dispensando, os a seguir indicados das funções de mem-

bro do Conselho de Curadores da Fundação para a Conservação 
e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, na qualidade de 
representantes:

da Secretaria de Agricultura e Abastecimento: Silvio Mangi-
nelli, RG 7.879.714-7;

da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional: 
Paulo Freire Maia, RG 6.762.748-1.

Designando, com fundamento no § 2º do art. 9º da Lei 
5.208-86, e nos termos do parágrafo único do art. 10 dos Esta-
tutos da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do 
Estado de São Paulo, aprovados pelo Dec. 25.952-86, os adiante 
indicados para integrarem, como membros, o Conselho de 
Curadores da aludida Fundação, na qualidade de representantes:

da Secretaria de Agricultura e Abastecimento: Soraya Hissae 
Gomes Komiyama, RG 17.605.489-3, em complementação ao 
mandato de Silvio Manginelli;

da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional: 
Fabio Alonso, RG 10.131.545-4, em complementação ao manda-
to de Paulo Freire Maia.

Nomeando, com fundamento no § 2º do art. 16 da Lei 
10.207-99, e nos termos do § 2º do art. 18 dos Estatutos da Fun-
dação Instituto de Terras do Estado de São Paulo "José Gomes 
da Silva" – Itesp, aprovados pelo Dec. 44.944-2000, Claudemir 
Peres Francisco de Oliveira, RG 19.428.000, para ocupar o cargo 
do Diretor Adjunto de Políticas e Desenvolvimento, da aludida 
Fundação.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 13-6-2014
No processo SE-03920-13 (CC-76.575-14), sobre convênio: 

“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4559-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Santa Rita D’Oeste, 
tendo por objeto a transferência de recursos financeiros para a 
aquisição de equipamentos destinados ao atendimento educa-
cional, nos moldes propostos, observadas as normas legais e 
regulamentares atinentes à espécie e as recomendações assina-
ladas no aludido parecer.”

No processo SE-4.133-13 (CC-75.753-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4001-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Queiroz, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos de informática, lousas digitais e aparelhos de 
ar condicionado destinados à Escola Municipal Adélia Krempel 
de Prince, nos moldes propostos, observadas as normas legais e 
regulamentares atinentes à espécie e as recomendações assina-
ladas no aludido parecer.”

No processo SE-4.134-13 (CC-75.775-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 4742-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, auto-
rizo a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, 
representado pela referida Pasta, e o Município de Franco da 
Rocha, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros 
para a aquisição de equipamentos destinados ao atendimento 
educacional, nos moldes propostos, observadas as normas 
legais e regulamentares atinentes à espécie e as recomendações 
assinaladas no aludido parecer.”

No processo SE-4437-13 (CC-76.570-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4557-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Pedreira, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-4.905-13 (CC-75.777-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e 
do parecer 4562-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo 
a celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, repre-
sentado pela referida Pasta, e o Município de Jahu, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de equipamentos destinados ao atendimento educacional, nos 
moldes propostos, observadas as normas legais e regulamen-
tares atinentes à espécie e as recomendações assinaladas no 
aludido parecer.”

No processo SE-4.922-13 (CC-75.780-14), sobre convênio: 
“Diante dos elementos de instrução constantes dos autos, 
destacando-se a representação da Secretaria da Educação, e do 
parecer 4561-13, da Consultoria Jurídica da Pasta, autorizo a 
celebração de convênio entre o Estado de São Paulo, represen-
tado pela referida Pasta, e o Município de Analândia, tendo por 
objeto a transferência de recursos financeiros para a aquisição 
de material permanente destinados ao atendimento educacio-
nal, nos moldes propostos, observadas as normas legais e regu-

Volume 124 • Número 110 • São Paulo, sábado, 14 de junho de 2014 www.imprensaofi cial.com.br


